
DETERMINAZIONE N. 702 del 28 Luglio 2016

OGGETTO: Interventi  software  di  natura  manutentiva/implementativa  sul  prodotto   
ACG paghe- Modello 770 - IDP - GIP – Laser400. Impegno di spesa 

IL DIRIGENTE

VISTA la  disposizione Sindacale  n.  84 del  02/05/2016,  con la  quale  viene affidata  al
Dirigente Dr. Fabio Baldi la direzione dell'Area 4 - Programmazione e Organizzazione;

CONSIDERATO che questa Amministrazione utilizza gli applicativi GIP (Gestione
Integrata  Presenze),  GFP  (GestioneFerie/Permessi),  IDP  (Dipendenti  Risorse),  gestione
stampa e invio telematico delle paghe e per la realizzazione del  modello 770 forniti e
personalizzati per questo Ente dalla Ditta TPC&Join srl -- P.I. 02114690486, già fornitore di
questo Comune.

RILEVATA la  necessità,  di prevedere lo  svolgimento  di  una  serie  di  interventi
software  di  natura  manutentiva/implementativa  da  svolgersi  a  cura  della  citata  ditta
fornitrice dei medesimi software, al fine di adeguare i programmi alle recenti e annunciate
novità normative e previdenziali  in materia di gestione del personale e, nel contempo,
introdurre nuove funzionalità per esigenze di ufficio.

CONSIDERATO che nel passato analoga fornitura è stata acquisita con un costo
giornaliero pari a € 580,00 oltre IVA, ma che, in virtù delle necessità di razionalizzazione
della spesa e contenimento dei costi di cui al D.L.  95/2012 conv. in L. 135/2012, questa
Amministrazione ha proceduto a rinegoziare le vecchie condizioni, dando atto che detta
fornitura  non  possa  essere  diversamente  acquisita  sul  mercato  per  ovvie  ragioni  di
proprietà della TPC& Join delle predette applicazioni in uso nell'ente.

VISTA la conferma del preventivo presentato dalla Ditta TPC&Join srl, pervenuto
per e-mail e protocollato con n. 8107 del 6 Marzo 2013, con il quale la ditta citata accetta
di applicare una riduzione di oltre il 10% alle precedenti condizioni applicate richiedendo
per  lo  svolgimento  presso  la  nostra  sede  di interventi  software  di  natura
implementativa/migliorativa  ai  programmi  in  uso  un  importo  di  € 520,00 oltre  IVA,
inclusive di spese di trasferta, per ogni giornata di intervento.

RITENUTO congruo il  prezzo offerto,  anche e soprattutto in considerazione del
fatto che la gestione e la manutenzione degli applicativi citati è fornita in modo esclusivo
dalla suddetta ditta.

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che l'unicità della fornitura richiesta, stante la situazione preesistente
e le integrazioni richieste con il software fornito direttamente da TPC&Join del quale si
avvale l'Amministrazione per il proprio funzionamento, rende la fornitura non comparabile
né con le convenzioni Consip né con il mercato elettronico;

RITENUTO che per le necessità di questo Ente si possa stimare in n. 6 giorni/uomo
l'impegno  da  richiedere  alla  ditta  TPC&Join  srl,  per  una  spesa  complessiva  pari  a  €
3.120,00 oltre IVA.

VISTO l'art. 8, comma 8 del D.L. 66 del 24 Aprile 2014, in cui si specifica che le
amministrazioni pubbliche sono tenute ad assicurare che gli importi ed i prezzi dei contratti
aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi “[..] non siano superiori ai  prezzi
di riferimento, ove esistenti, o ai prezzi dei beni e servizi previsti nelle convenzioni  quadro
stipulate da Consip S.p.A,  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.”;

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  degli  affidamenti  di
forniture e servizi in economia, ed in particolare l'art. 7, con riferimento ai limiti di cui al
punto  "Acquisto  e  manutenzione  di  hardware,  fax,  fotocopiatrici,  software,  materiale
informatico di vario genere, entro il  limite del 40% della soglia comunitaria" e l'art. 5,
laddove al punto 4 si dice che "si prescinde dalla richiesta di una pluralità di preventivi, nei
soli  casi  in  cui  sia nota la specialità del  bene o servizio  da acquisire in relazione alle
caratteristiche tecniche o di mercato e comunque quando l’importo  non superi il  20%
della soglia di rilievo comunitario escluso oneri fiscali";

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  L.  488/99  le
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per
l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui
al medesimo art. 26, comma 1, della L.488/99, ma che in questo caso non ci sono servizi
comparabili.

CONSIDERATO di voler procedere all’acquisto, in modo autonomo, non potendo
avvalersi delle convenzioni gestite dalla Consip.

CONSIDERATO di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente delle
procedure telematiche di cui al DPR 101/2002.

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L. 136/2010 e s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG ZD61ACC931;
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


incluso quello di  comunicare all'Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile
della spesa;

VISTO l’articolo 107 del D.L.vo 18.8.2000 n.267;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2016.

DATO ATTO che Documento Unico di Regolarità Contributiva della Soc. TPC & Join
srl si trova depositata agli Atti di questo ufficio;

DETERMINA

• Di accogliere l'offerta formulata dalla Ditta TPC Join srl di Firenze e di acquistare n.
6 giornate di interventi software di natura implementativa presso la nostra sede per
i programmi in uso;

• di imputare a somma complessiva di Euro 3.806,40  (Euro 3.120,00 Iva Esclusa)
alla  Missione  01  Programma  08  P.F.U.  1.03.02.19.005  cap.  n.  2370.00.00
“Manutenzione software e hardware” del bilancio di previsione 2016- impegno n.
2016/1437;

• di dare atto infine che sarà provveduto alla liquidazione della somma suddetta con
successivo, separato atto, dietro presentazione di regolare fattura.

IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio Baldi)

======================================================

SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti
dell’art.151, commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
E’ esecutiva.
Lì, 02/08/2016

IL DIRIGENTE
(Dott. Dario Navarrini)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINA

